
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 1710 del 04/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1623 del 04/12/2020

OGGETTO:
RIPARTO FONDO MESSO A DISPOSIZIONE DEI CONFIDI 

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107, commi 1, 2 e 3 e 183, comma 9, del  
D.Lgs. 267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 39 del vigente regolamento 
di contabilità;

Viste:

• la delibera di C.C. n.42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n.5 del 28/01/2020 con 
la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020 – 2022 (art. 170, comma 1, del D.LGS. n.267/2000);

• la delibera di C.C. n.8 del 28/02/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 
174,  comma  3,  del  D.LGS  n.267/2000  e  degli  articoli  10  e  11  del  D.LGS. 
n.118/2011;

• la delibera di G.C. n.36 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano della 
performance  2020  –  2022  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022, 
comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Visti:

• la  delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  31 gennaio 2020,  con la quale è stato  
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti  da agenti  virali  trasmissibili,  per la 
durata  di  sei  mesi,  termine  poi  prorogato  al  15/10/2020  dall'art.  1  del  D.L.  n. 
83/2020;

• il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e  
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3 
attuazione delle misure di contenimento;

• il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  «Misure  di  potenziamento  del  servizio 



sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», cosiddetto “Cura-Italia”;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri contenenti disposizioni attuative 
del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, con cui è stata adottata, tra le altre, quale misura di  
contrasto e contenimento alla diffusione del nuovo Coronavirus, la chiusura e la 
sospensione, su tutto il territorio nazionale, di gran parte delle attività economiche;

• il D.L. 8/4/2020, n. 23 recante «Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti  fiscali  per le imprese,di poteri  speciali  nei settori  strategici,  nonché 
interventi  in  materia  di  salute  e  lavoro,  di  proroga  di  termini  amministrativi  e 
processuali» cosiddetto "Liquidità alle imprese", in particolare l'art. 13 c. 1 lett. m) 
che  prevede  finanziamenti  liquidità  fino  al  31/12/2020  per  le  piccole  e  medie 
imprese e le persone fisiche esercenti attività d’impresa, arti o professioni;

• la D.G.R. 23/03/2020, n. 225, ad oggetto “Bando per la concessione di contributi 
finalizzati all’abbattimento dei costi di accesso al credito per favorire la ripresa del  
sistema produttivo in seguito  all’emergenza  COVID-19”,  con il  quale la  Regione 
Emilia-Romagna ha stanziato 10 milioni di Euro da destinare all’abbattimento dei 
costi per la concessione, per il tramite dei Confidi, di finanziamenti di liquidità alle 
imprese, ai professionisti e ai lavoratori autonomi titolari di partita I.V.A. e iscritti agli 
ordini  professionali  o  aderenti  alle  associazioni  di  categoria,  per  importi  fino  a 
150.000,00 Euro a tasso zero per 36 mesi;

• il  Protocollo  quadro  “Sostegno  alla  liquidità  delle  imprese  colpite  dagli  effetti  
dell’applicazione delle disposizioni sul contenimento del Covid-19” sottoscritto tra la 
Regione Emilia-Romagna e Unioncamere regionale, relativo alla costituzione di un 
ulteriore fondo regionale camerale per l’emergenza nuovo Coronavirus, per il quale 
la C.C.I.A.A. di Ravenna ha deciso di stanziare 1 milione di Euro;

• la D.G.R. 15/06/2020, n. 683 ad oggetto “Secondo programma operativo 2020 per 
migliorare  le  condizioni  di  accesso  al  credito  di  conduzione  attraverso  la 
concessione, tramite gli organismi di garanzia, di un aiuto sotto forma di concorso 
interessi a favore delle imprese attive nella produzione primaria di prodotti agricoli”, 
con cui la Regione Emilia-Romagna, attraverso gli Organismi di garanzia agricoli, 
realizza  un  intervento  specifico  di  sostegno  dei  produttori  agricoli  emiliano-
romagnoli  finalizzato  a  ridurre  il  costo  del  denaro  sia  nel  breve che nel  medio 
periodo;

• la D.G.R. 25/6/2020, n. 727 ad oggetto: “Bando per la concessione di contributi  
finalizzati all’abbattimento dei costi di accesso al credito per favorire la ripresa del  
sistema produttivo in seguito all’emergenza COVID-19, modifica della delibera di 
Giunta regionale n. 225/2020, con la quale, in particolare, sono state comprese tra i 
beneficiari anche le imprese con meno di 500 dipendenti ed è stata estesa la durata 
dei finanziamenti a 72 mesi;”

• le ulteriori misure restrittive adottate con i D.P.C.M. in seguito alla seconda ondata 
di contagi;

Considerato che a seguito delle misure adottate dal Governo in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da nuovo Coronavirus, le imprese locali si sono 
trovate a dover gestire una situazione di grave difficoltà economica e finanziaria, dovuta 
anche al  notevole rallentamento degli  scambi  commerciali,  con potenziali  ripercussioni 
sulla redditività delle imprese e delle attività libero professionali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 10/11/2020, con la quale veniva 
approvata  una  misura  straordinaria  di  sostegno  per  Euro  200.000,00,  a  seguito 
dell'emergenza Covid-19 o di altri eventi calamitosi, alle imprese aventi unità locale e/o 
sede legale/residenza (solo per le persone fisiche) nel territorio comunale di Cervia, da 



attuarsi mediante l’erogazione di contributi in conto interessi, da destinare all’abbattimento 
dei  costi  per la concessione di  finanziamenti  di  liquidità,  tramite i  Confidi  che  saranno 
individuati con apposito Bando;

Vista la propria determinazione n. 1418 del 12/11/2020 con la quale veniva approvato il  
bando con cui selezionare i Confidi e ripartire, tra di essi, l’importo messo a disposizione;

Preso atto che i seguenti Confidi hanno fatto richiesta di accedere al contributo messo a 
disposizione dal Comune di Cervia:
AGRIFIDI UNO Emilia – Romagna soc. coop., Coop. di Garanzia soc. coop. a R.L. in sigla 
CREDITCOMM, FIDER soc.  coop.  di  garanzia  collettiva  fidi,  ARTIGIANCREDITO soc. 
coop., NEAFIDI soc. coop. di garanzia collettiva fidi;

Effettuato il riparto tra i suddetti Confidi in base al criterio stabilito dall’articolo 2 del Bando;

Accertato  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  2,  del  D.L.n.78/2009,  convertito  con 
modifiche dalla L. n.102/2009, i pagamenti sull’impegno di spesa assunto con il presente 
atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare l’importo di Euro 200.000,00, all’esecutività del presente atto, con 
imputazione all’imp. 5059/2020, accreditando gli importi tra i Confidi come segue:
 
Euro 19.640,00 (soggetto alla ritenuta di  acconto del  4%) ad  AGRIFIDI UNO Emilia – 
Romagna soc.  coop.,  con  sede  in  Bologna,  Via  Dell’Industria  33,  C.F.  01287200396,  
presso  Banca  di  Credito  Cooperativo  Ravennate,  Forlivese  e  Imolese,  IBAN: 
IT56Q085421310336000100957

Euro 49.880,00 (soggetto alla ritenuta di acconto del 4%) a Coop. di Garanzia soc. coop. a 
R.L. in sigla CREDITCOMM, con sede in Forlì, Via Grado 2, C.F. e P.IVA 02024080406, 
presso Solution Bank spa, IBAN: IT86O0327313202000110104261

Euro 60.000,00 (soggetto alla ritenuta di acconto del 4%) a FIDER soc. coop. di garanzia 
collettiva fidi, con sede in Bologna, Via Brini 45, C.F. e P. IVA 02015410406, presso BPER 
Banca ag. 1 Rimini, IBAN: IT62J0538724202000000596254

Euro 45.560,00 (soggetto alla ritenuta di  acconto del 4%) ad ARTIGIANCREDITO soc. 
coop., con sede in Firenze, Via Della Romagna Toscana 6, C.F. e P. IVA 02056250489, 
presso Banca Intesa San Paolo spa, IBAN: IT40U0306902478100000010492

Euro  24.920,00  (soggetto  alla  ritenuta  di  acconto  del  4%)  a  NEAFIDI  soc.  coop.  di 
garanzia collettiva fidi, con sede in Vicenza, Piazza del Castello 30, C.F. 80003250240 e P. 
IVA  00770610244,  presso  Banca  Intesa  San  Paolo  Private,  IBAN: 
IT70G0323901600100000186743

2) di dare atto che:

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 



dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

ai sensi del punto 2.5 della delibera ANAC n.556 del 31/05/2017, il  suddetto importo è 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari;

l'obbligazione giuridica scadrà entro la data del 31/12/2020;

si procederà, ai fini dell’acquisizione di efficacia del presente atto, all’inserimento sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione dei dati previsti  dall’articolo 26 e seguenti del D. Lgs. 
n.33 del 14/03/2013.

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


